
ŠkoláČEK                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V lednu jsme se vydali do Techmanie v Plzni. Nejprve jsme zhlédli 

projekci filmu v 3D Planetáriu, poté jsme si mohli prohlédnout 

jednotlivé expozice. Ti nejodvážnější zkusili gyroskop. Po 

svačině jsme se přemístili do hlavní budovy, kde jsme si mohli 

vyzkoušet plno zajímavých činností. Byl to super výlet.  

                                                 Žáci 5.A a 5.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 5, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby, Rožmitál p. Tř. 

Okénko školy 

Leden 

"Měsíc leden začal zrát, 

sype nám sníh do zahrad, 

 

jeho vločky vzduchem letí, 

třpytí se jak oči dětí. 

 

Malý mrazík a jeho kouzlo, 

co za nehty nám trochu 

vklouzlo, 

 

hladově navštíví ves 

a vklouzne nám i do kapes. 

 

Je konec zpěvu ptáčků v lese, 

teď se vzduchem sníh jen nese" 
 

Josef Lada 

Páťáci v Techmanii 



 

2 

 

V prosinci proběhla na ZŠ J.J. Ryby písemná Olympiáda 

z angličtiny na 2. stupni. Do ústního kola se koncem ledna 

úspěšně probojovalo 20 žáků. Konkurence byla veliká. Všichni 

žáci plynule hovořili na vylosované téma a pohotově reagovali na 

otázky učitelů. Bylo velmi těžké vybrat ty nejlepší, ale nakonec 

se to podařilo! Za kategorii 8.- 9. tříd bravurně zvítězil Lubor 

Vaško z 9.B. Náhradníci byli zvoleni Dominik Fous za 2. místo a 

Matěj Slánička na 3. místě. Za kategorii 6.-7. tříd s přehledem 

vyhrál Lukáš Němec ze 7.A. Náhradníci byli zvoleni – Kryštof 

Vandas a Dalibor Soro ze 7.B. Tento den jsme si jako učitelé 

opravdu užili, těšilo nás, že můžeme poslouchat a hovořit se 

žáky, kterým dělá angličtina radost, stejně jako nám. 

                   Za tým učitelů angličtiny Mgr. Pavlína Říská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Školního kola Olympiády v českém jazyce se zúčastnilo 11 žáků a 

žákyň z 9. ročníku. Všichni žáci si nejen za dobrovolnou účast, 

ale i za skvělé výsledky zaslouží pochvalu. Nejvíce bodů za 

vypracování jazykové a slohové části získala Amálie Skopečková 

z 9.B, o druhé místo se podělily Anna Červená z 9.A a Vanessa 

Petrovicová z 9.B, Lukáš Jeníček z 9.A skončil na 3. místě. 

Vítězům školního kola blahopřejeme, Amálce a Aničce přejeme 

hodně štěstí v okresním kole, které proběhne 30. ledna v DDM 

v Příbrami.                                                                                                                                         

                                                   V. Bártlová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympiáda v anglickém jazyce 

Olympiáda v českém jazyce 



 

3 

 

V úterý 9. ledna jsme měli besedu Holky z Venuše a kluci z Marsu. 

Povídali jsme si o dospívání a vývoji a také o rozdílech mezi 

ženou a mužem. Dozvěděli jsme 

se, že na vývin mají vliv 

hormony a často se nám kvůli 

nim mění nálada. Dochází i ke 

změnám těla, kdy dívky i 

chlapci rychleji rostou a 

celkově se fyzicky i 

psychicky mění. Dále jsme se 

věnovali tématům jako 

Preventivní prohlídky (teď už 

víme, na preventivní 

prohlídky by měl chodit 

každý, kluk i holka – lékař 

vás prohlédne, jestli je vše tak jak má být), Reprodukční zdraví 

– znamená to, že osoby jsou schopné mít uspokojující a bezpečný 

pohlavní život a mít schopnost množit se svobodným rozhodnutím. 

Dozvěděli jsme se o tom, co je Papilloma virus – přenáší se i 

dotykem, prezervativ je neúčinná ochrana, ochrání nás jen 

očkování. Na řadu přišlo i téma Antikoncepce – zabraňuje 

otěhotnění ale spolehlivost antikoncepčních pilulek a kondomu je 

99 %. Celou přednášku nám přednesla a vysvětlila paní Kovaříková 

z MPedu. Děkujeme. 

T. Pejsarová, 7. B 

 

 

 

 
Všichni deváťáci se počátkem ledna zúčastnili besedy na téma 

„Láska bez rizika“. Cílem hodinového programu bylo seznámit nás 

s nebezpečím nechráněného pohlavního styku a s možnostmi přenosu 

nemocí spojené s nezodpovědným sexuálním životem. Byli jsme 

poučeni o tom, jakými způsoby se lze chránit před neplánovaným 

otěhotněním a před pohlavně přenosnými chorobami jako je např. 

virus HIV, syfilis nebo kapavka. Přednášející nás seznámila 

s projevy prvních příznaků nemocí, s následnou léčbou a se 

způsoby testování po případném nechráněném kontaktu. Celá 

atmosféra při besedě byla hodně otevřená, byly nám zde vysvětleny 

některé pojmy, které s tímto tématem úzce souvisí. Nechyběly ani 

konkrétní příběhy, které pro nás byly velmi poučné. 

A. Červená, 9. A 

 

 

 

 

Holky z Venuše a kluci z Marsu 

Láska bez rizika 



 

4 

 

Žákovský parlament Rybičky v lednu uspořádal tradiční akce, 

které se u žáků těší velké oblibě. Jedná se například o Teplákový 

den, kdy se žáci měli obléknout do tohoto tradičního domácího 

kousku oblečení a přijít do školy. Teplákový den podpořili i 

někteří vyučující a zúčastnila se většina tříd. Spousta žáků 

měla jednobarevné tepláky, ale našli se i tací, kteří se rozhodli 

pro tepláky s různými motivy. Pro parlamenťáky bylo náročné 

vybrat tu nejteplákovatější třídu. Nakonec zvolili tři třídy z 

nižšího stupně a tři třídy z vyššího stupně. Kritériem umístění 

byl počet zúčastněných žáků ve třídě. Odměnu si tak odnesly třídy 

1.B, 2.A, 2.B, 6.A, 6.B, 7.B. V půli měsíce se konala materiální 

sbírka pro kočičí útulek Kočičiny. Útulek čítá asi 30 kočiček 

čekajících k adopci. Na pomoc těmto nevinným duším se parlament 

rozhodl uspořádat tuto dobročinnou akci. Do krabice ve vestibulu 

se vybraly konzervy, kapsičky, granule a další věci určené 

opuštěným kočkám, které měly to štěstí a jsou umístěné v útulku. 

Krabici pojedou Rybičky osobně předat. Velkou tradiční akcí je 

i Škola má talent, která se konala v odpoledních hodinách v 

pondělí 22. ledna. V letošním roce se zúčastnilo opravdu velké 

množství žáků, ať už v týmových disciplínách či jako jednotlivci. 

V kategorii jednotlivec je na třetím místě Ondřej Melichar 

s poznáváním vlajek. Ze 30 náhodně vybraných světových vlajek 

poznal všech 30. Na druhém místě se umístila Viktorie Kalinová 

se svým vystoupením nazvaným Gumová dívka. A na prvním místě se 

umístil Tomáš Trecha s žonglováním – k žonglování se třemi míčky 

přednesl i výklad jednotlivých technik a triků. V kategorii 

skupina se umístily Pavlína Kuttnerová, Julie Křížová, Viktorie 

Konvičková a Šárka Kožíšková s tancem. Na druhém místě je 

Katěřina Kotlaříková a Pavla Pecháčová také s tanečním číslem a 

na prvním místě jsou Viktorie Benjáková a Pavla Pecháčová. 

Výhercům gratulujeme a děkujeme všem zúčastněným. Rádi bychom 

také poděkovali třídě 1. B, která se velice aktivně zapojuje do 

všech našich akcí a v soutěži Škola má talent měla nejvíce 

zástupců. V tuto chvíli se již připravujeme na únorové akce jako 

např. Valentinská přáníčka, Karneval pro 1. až 3. třídy, 

Valentinská diskotéka pro druhý stupeň.  

Š. Pašek 

Žákovský parlament Rybičky 



 

5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

1. mise – Poznej svého protivníka  

V 1. misi jsme se zabývali „Klimatickou změnou“. Sledovali jsme 
videa a vytvářeli plakát.  KLIMATICKÁ ZMĚNA – NEZkreslená věda 

VI (youtube.com). Druhým úkolem bylo vypočítat svoji uhlíkovou 

stopu a pak se pokusit ji snížit. Sledovali jsme několik oblastí: 

bydlení, doprava, jídlo (potraviny) a spotřeba. Měli jsme na to 

však jen 14 dní. Někomu se to podařilo a někomu ne. Naším třetím 

úkolem bylo vytvořit nástěnku, na které budeme informovat 

ostatní žáky naší školy o tom, co je to CO2 LIGA.  

Co můžeš udělat ty pro ochranu klimatu?  

Podle poslední zprávy Mezivládního panelu pro změnu klimatu 

(IPCC) představuje klimatická krize a s ní spojené globální 

oteplování ve všech částech světa stále větší riziko pro přírodní 

i lidské systémy.  Ekologický institut Veronica dal dohromady 

tipy, co s tím každý z nás může jako jednotlivec 
dělat.   

•  Mám to spočítané. Svoji uhlíkovou stopu.   

•  Vypínám. Počítač, světla, motor.  

•  Nekoupím to, ať to doma nekupím.  

•  Nelétám, chci vidět svět z blízka.  

•  Exotiku si odpustím. Jím domácí, sezónní, bio.  

•  Masopůst mám klidně celý rok.  

•  Vím, kam tečou (a co tam dělají) moje peníze.  

•  Stáhnu radiátor a natáhnu svetr.  

•  Sám to nedám, přidám se.  

•   Moje zásuvka je zelená. Elektřinu mám z vody, větru, slunce, 
biomasy.  

•   Začínám u sebe. Jsem inspirací.  

•   Daruji. Peníze, čas, úsilí.  

•   Jak doma, tak v kanceláři. Ekoprovoz patří všude.  

•   Zasadím strom, postavím dům – ale úsporný!  
 

Uhlíková stopa: 

CO2 liga 

https://www.youtube.com/watch?v=52dFlY1WU7s&ab_channel=Otev%C5%99en%C3%A1v%C4%9Bda
https://www.youtube.com/watch?v=52dFlY1WU7s&ab_channel=Otev%C5%99en%C3%A1v%C4%9Bda
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t1
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t2
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t3
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t4
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t5
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t6
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t7
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t8
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t9
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t10
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t10
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t11
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t12
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t13
https://www.veronica.cz/klima-tipy#t14


 

7 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dej o sobě vědět – nástěnka: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Plnili jsme úkol z Recyklohraní, vytvářeli obrázek mobilu 

v počítači a dělali „Ptačí kvízy“.  
 

 

 

 

V lednu jsme dokončovali další úkol 

z Recyklohraní. Téma třetího úkolu bylo: 

Recyklační výzva – Dejme do pohybu nepotřebné 

elektro a baterie. Úkol jsme plnili s žáky 7.B, 
6.B a žáky z ekospojek. Také jsme se zapojili 

do akce „Sbírej mobil pro REMOBIL“. Celkem jsme 

odevzdali 54 kusů starých mobilů.  

Mobil – Johanka Matějková 

 

Mobily - Hrdina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Křížovka – Gabča Nová (řešení na 

konci čísla) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Z lednových Ekospojek 

Recyklohraní 



 

9 

 

3. úkol – 

Baterie – 

1. stupeň 

 

 

 

 

2. stupeň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Začátkem ledna 5. až 7. 1. probíhala „Ptačí hodinka“. Do sčítání 

ptáků se zapojili i žáci naší školy. Mezi nejčastěji pozorované 

ptáky patřila sýkora modřinka, sýkora koňadra, káně lesní, kos 

černý, straka obecná, vrabec polní, vrabec domácí a červenka 

obecná. 

 

 
Adéla Vachalíková 

 

 

 
Aneta 

Pospíšilová 

 

 

 

 

 

 

 

 
V. Šourková 

 
                  Skopeček 

 

 

 

 

 

 

Ptačí hodinka 



 

11 

 

 

 

 

 

Při matematice jsme počítali s desetinnými čísly. Využili jsme 

k tomu účtenky z nákupu. Počítání nás bavilo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matematika v 6. třídě 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ve čtvrtek 25.ledna nás navštívili žáci 4. až 7. tříd ze ZŠ a MŠ 

Hvožďany. Připravili jsme pro ně mnoho přírodovědných úkolů. 

Snad se jim u nás líbilo a už se těšíme, že navštívíme v únoru 
jejich školu.  

 

 

Přírodopis v 7. ročníku 

Návštěva ZŠ Hvožďany 



 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3D brýle v 8. ročníku 

Deskové hry v 7. C 



 

15 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řešení křížovky: 

 

 

 

 

 

Akce školy – únor 

 

➢ 2. února – pololetní prázdniny 

➢ 1. - 10. února – Valentýnská přáníčka (ŽP Rybičky) 

➢ 9. – 16. února – lyžařský výcvik žáků 7. ročníku v Železné Rudě 

➢ 13. února – Památník Lidice (9. ročník) 

➢ 20. února – poslední termín pro podání PŘIHLÁŠKY KE STUDIU – VZDĚLÁVÁNÍ na střední 

škole 

➢ 21. února – Valentýnská diskotéka pro žáky 5. – 9. ročníku (ve SC od 16.00 do 19.00) 

➢ 22. února – Karneval pro 1. – 3. třídu a ŠD (v tělocvičně od 13:30 do 15:00) 

➢ 22. února – bruslení 7. ročníku 

➢ 23. února – Památník Karla Čapka ve Strži (9. ročník) 

➢ 23. února – výjezd ŽP Rybičky a Ekospojek do Hvožďan 

➢ 27. února – Den otevřených dveří 

➢ 28. února – Divadlo Příbram (9. ročník) 

➢ Soutěž v recitaci na 2. stupni 

Další informace a foto z akcí školy na www.zsrozmital.cz pod odkazem Foto z akcí školy. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

http://www.zsrozmital.cz/


 

16 

 

 

 

Školní noviny, číslo 5, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby 

Rožmitál pod Třemšínem jako své školní noviny.  Vychází 1x za měsíc.  

Redakce se vyhraňuje právo na zveřejňování příspěvků ve ŠN, právo zkrátit 

či odmítnou příspěvky a zodpovídá za vytištěný text.  Připravila                  

Mgr. Eliška Moravcová za podpory ostatních vyučujících, zástupců Ekospojek                   

a Školního parlamentu Rybičky.  Email: skolnicasopis@zsrozmital.cz  
školní interní uložiště Výměna-Učitelé-Třemšínské listy - Školáček 

mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz

